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A BRSMG Curinga é fruto da
cooperacdo entre as seguintes
Unidades/Instituicdes:

«Embrapa Arroz e Feijao
«Embrapa Amazonia Oriental
«Embrapa Cerrados (UEP-TO)
«Embrapa Meio Norte
«Embrapa Rondobnia
«Embrapa Roraima
«Empresa de Pesquisa Agropecuaria de minas Gerais
(Epamig)
«Empresa Mato-grossense de Pesquisa, Assisténcia e
Extensao Rural (Empaer)

«Fundacdo de Amparo a Pesquisa do Estado de Minas Gerais
(Fapemig)

«Universidade Federal de Lavras (UFLA)
«Universidade Federal de Vigosa (UFV)
«Universidade Federal de Uberlandia (UFU)
«Universidade do Tocantins (Unitins)
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A cooperacéo esta-
belecida entre vaérias
instituicoes envolvidas
com a pesquisa de
arroz no Brasil, re-
sultou no lanca-
mento da BRSMG
Curinga, cultivar de arroz que
alia alta estabilidade de produ-
cao, com ampla adaptacao
(Fig. O1) aos ambientes co-
muns em que se cultiva o arroz
de sequeiro.

Apesar da BRSMG Curinga
possuir arquitetura com folhas
eretas, semelhante a de arroz
irrigado por submersdo, tem
boa resisténcia a seca e alto po-
tencial de producdo, quando
cultivada em terras altas (pro-
dutividade média nos ensaios
de 3.500 kg/ha).

No sistema de varzea umida
ou drenada de Minas Gerais, a
BRSMG Curinga apresenta alta

Fig.01:Estados
indicados para o
cultivo ()

estabilidade de producao de
graos. Nos ensaios, a produti-
vidade média foi de 4.465
kg/ha, tendo oscilado entre
4.428 e 4.497 kg/ha.

A BRSMG Curinga é a pri-
meira cultivar agulhinha com
alta qualidade de graos, reco-
mendada para condicoes de
varzea Umida ou drenada de
Minas Gerais.
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CULTIVAR
BRSMG Curinga
BRS Colosso
BRS Bonanca
BRS Primavera
BRS Talento
Caiapo

BRS Soberana

Prod. A
4419
4739
4315
4124
4440
4054
3920

Producdo média da BRSMG Curinga até 2004, em todos os
ensaios conduzidos ao longo dos anos nas regides produto-

Prod. B Prod. M Floracdo
2654 3508 86
2627 3639 80
2580 3413 83
2620 3344 77
2695 3543 86
2523 3255 91
2342 3097 76

Prod.A =Producdo média em ambientes favoraveis | Prod.B=Producao média em ambientes
menos favoraveis | Prod.M=Producdo média em todos os ambientes

Qualidade de grdo da cultivar BRSMG Curinga, comparada com
lancamentos anteriores da Embrapa.

CULTIVARES
BRSMG Curinga

BRS Colosso
BRS Bonanca

BRS Primavera
BRS Talento
Caiapd

BRS Soberana

56,3
61,8
58,6
51,4
53,1
58,2
56,5

CB

2,8
2,0
2.8
2,0
2,8
24
2,2

C L TA TG
3.7 34 244 43
4,1 2,6 25,6 43
55 33 24,9 4,0
29 1.8 24,5 4,7
43 29 24,9 43
5,0 4,0 24,4 4,0
4,0 28 24,8 39

IN =rendimentos inferiores (%) | CB =centro branco | C=comprimento do gréo | L=largura do
grdon | TA=teor de amilose | TG =temperatura de gelatinizacao.

temp:

eiros: 58,2%
nacios apés cozidos, devido o teor

ratura de gelatinizacao (nota




